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Taust
Käesolev ekspertarvamus on koostatud 16.09.2014 seisuga. Arvamuse koostamise aluseks on Leevi jõel Karilatsi paisu ja kalapääsu juures seisuga 10.07.2014, 16.07.2014, 20.08.2014 ja 31.08.2014 tehtud välivaatlused.

Ekspertarvamust tuleb vaadata kontekstis kolme varasema ekspertarvamusega (R. Järvekülg „Karilatsi paisu kalapääsu projektlahendus ja selle teostus, ekspertarvamus“ 10.01.2014, P. Napp „Kalapääsu toimimine ja vooluhulkade jaotumine Karilatsi kalamajandi paisu juures“ 08.01.2014 ning R. Järvekülg „Karilatsi paisu kalapääsu projektlahendus ja selle teostus, ekspertarvamus II“ 28.07.2014).
Käesoleva lisa-ekspertarvamuse koostamise tingis ehitaja soov, et ekspertarvamus arvestaks ka vaatlusi, mis on läbiviidud madalveeseisust suuremate jõe vooluhulkade tingimustes. Varasematel vaatlustel (10.07.2014 ja 16.07.2014) oli Leevi jões veetase suvise madalveeseisu lähedane ja oli ilmne, et vett üheaegselt nii kalapääsule kui kalakasvandusele veeloas ettenähtud koguses ei jätkunud. Kui kalamajandi omanikul on võimalus otsustada, kas lasta vett kalapääsu või kalatiikidesse, siis pole raske ära arvata, kuhu vesi juhitakse. Seetõttu läbis vaatluspäevadel 10.07.2014 ja 16.07.2014 enamik jõe veest kalakasvatustiike ning kalapääsus vool kas praktiliselt puudus või oli vooluhulk väga väike. Ka Karilatsi paisust allavoolu Leevi jõkke rajatud kalade koelmualal oli seetõttu vett väga vähe.

Sadude periood algas Eestis augusti keskel ning vaatluspäeval 31.08.2014 oli Leevi jõe vooluhulk üle suvise tavapärase madalvee aegse (0,4…0,5 m³/s). 
2014. a juulis-augustis Karilatsi paisu kalapääsul ning paisu all Leevi jões ehitaja poolt tehtud täiendavad tööd 
16.07.2014 seisuga oli ehitaja teinud Karilatsi kalapääsul ja Leevi jões allpool Karilatsi paisu teinud alljärgnevad tööd.
1) Kalapääsu sissevoolukünnisel (allpool truupi) oli vastavalt projekteerija soovitustele tõstetud kalapääsu sängi põhja ja ahendatud sängi ristlõiget (foto 2). Kalapääsu põhja tõstmisega lisandunud lang oli hajutatud ca 20 m pikkusele lõigule sissevoolust allavoolu. (algselt ei vastanud kalapääsu ülaosas sängi ristiprofiil ja põhjakõrgus projektlahenduses toodule).
2) Karilatsi paisust ca 100 m allavoolu oli Leevi jõkke rajatud kiviklibust ja pinnasest ajutine ülevoolukünnis paisutuskõrgusega ca 0,4 m (foto 7). Ülevooluünnis oli rajatud kohta, kus varem oli jões asunud põikmadalik, mis ehituse ajal likvideeriti. Likvideerimise eesmärk oli alandada ehituse ajaks jõe veetaset paisu all. Põhjakünnise taastamise eesmärk oli tõsta jõe alavee taset paisu all (muidu oleks paisu all veetäide puudunud ning jõe säng oleks olnud kuiv).
3) Parandatud oli Karilatsi paisu alla Leevi jõkke rajatud koelmuala. Koelmualale oli antud lang pikiprofiilil, ristiprofiilis oli jõe sügavus ühtlustatud.

4) 31.08.2014 seisuga oli paisu tugisammaste betoonpinnale tehtud kriips, mille juurde oli värviga (või jämeda viltpliiatsiga) kirjutatud number „16´0“. Mida antud number ja kriips tähendasid, see jäi segaseks.
5) Ehitaja tellimusel oli koostatud kalapääsu teostusmõõdistus (07.08.2014).

Kalapääsu seisukord 31.08.2014 seisuga
Kalapääs oli kaladele vastuvoolu hästi läbitav väljavoolust kuni sissevooluni. Nagu kõigil eelnevatel vaatluskordadel, nii oli ka 31.08.2014 kalapääsu sissevool varjadega tõkestatud (foto 1) ning seetõttu polnud kalapääs kaladele läbitav. Laudvarjadega oli tekitatud sissevoolule paisutus kõrgusega ca 0,35 m.

Kui kõrge oli 31.08.2014 seisuga ülaveetase paisu juures, seda tuvastada ei õnnestunud, kuna paisul puudub senini mõõdulatt ülaveetaseme hindamiseks. Ülavee projekteeritud normaalpaisutustase (NPT) on 69,00 abs. Paisu betoonpinnal oleva kriipsu juures on märge „16´0“. Mida märge tähendab, pole arusaadav.
Praegune olukord, kus on rajatud kalapääs, kuid kalapääsu sissevool on pidevalt suletud varjadega, mis takistavad kalade rännet, pole normaalne. Kalamajandi omaniku Mati Vaino sõnul on ta valmis kalapääsu sissevoolult laudvarju eemaldama ainult suurvee ajal. Muul ajal takistavat varjade puudumine kalamajandi tiikide veevarustust, sest vee laskmisel kalapääsu alaneks paisu ülaveetase.
Karilatsi kalamajandi omaniku hinnangul on viga projektlahenduses ja selle ehituslikus teostuses, mis ei arvesta kalamajandi veevarustuse vajadusi. Ehitaja hinnangul on kalapääsu ehitades järgitud projektlahendust ning kalapääsu sissevoolul on kalapääsu põhi ja ristlõige viidud vastavusse projektlahenduses ettenähtuga. Teostusjoonise võrdlemisel projektlahendusega selgub, et kalapääsu sissevoolul on kalapääsu põhjakõrgus siiski veel 10 cm madalam projektlahenduses näidatust.
Probleemi põhjused

Vastavalt vee-erikasutusloale nr VV/323222 (28.06.2013) punkt 5.7. tuleb kalapääsus tagada vooluhulk vähemalt 0,2 m³/s. Kalapääsu projektijärgne vooluhulk normaalpaisutustaseme (NPT 69,00 abs) korral on 0,4 m³/s.

NPT-st 10 cm madalama veetaseme (68,90 abs) korral on kalapääsu projektijärgne vooluhulk 0,23 m³/s, NPT-st 20 cm madalama veetaseme (68,80 abs) korral 0,12 m³/s, NPT-st 30 cm madalama veetaseme (68,70 abs) korral 0,04 m³/s, NPT-st 40 cm madalama veetaseme (68,70 abs) korral 0,005 m³/s („Karilatsi paisu kalapääsu tööprojekt“, lk 7, tabel 2.1).
Vastavalt vee-erikasutusloale nr VV/32349 (22.07.2013) on Karilatsi kalamajandil lubatud veevõtt neljast punktist, maksiumaalses koguses 6307200 m³/aastas, 1576800 m³/kvartalis, 1780 m³/päevas. Samas on tegemist eksitusega, kuna päevane veetarve ei lange absoluutselt kokku kvartaalse ja aastase veetarbega. Loaga lubatud päevane veevõtt on ca 10 korda väiksem (ca 20 l/s) kui kvartaalne ja aastane (ca 200 l/s).

Praegu Karilatsi kalamajandi veetarvet reaalselt ei mõõdeta ning seetõttu pole teada, kui palju ja mitmest veehaardest kalamajand tegelikult vett jõest võtab. Käesoleva arvamuse autori hinnangul oli vaatluspäeval 16.07.2014 Leevi jõe vooluhulk ülal- ja kaugemal allpool Karilatsi paisu ca 0,3 m³/s, kalapääsu läbis vooluhulk ca 0,06 m³/s, paisu laudade vahelt nirisev vooluhulk oli tühine. Ülejäänud vesi (ca 0,24 m³/s) läbis kalamajandi tiike. Võimalik, et Karilatsi kalamajandi tegelik veevõtt Leevi jõest jääb madalvee perioodidel vahemikku 0,2…0,25 m³.
Eeltoodust tulenevalt võib pidada reaalseks, et veevõtuks luba taotledes on kalamajandi omanik pidanud silmas veevajaduse suurusjärku ca 0,2 m³/s, mitte 0,02 m³/s. Viga tulenes ilmselt sellest, et loa taotluses oli kalamajandi omanik jätnud päevase veevajaduse puhul ühe numbri arvu kirjutades vahele. Päevane veevajadus oleks pidanud ilmselt olema loa taotluses 17280 m³, mitte 1780 m³. Keskkonnaameti spetsialist polnud aga taotluses tehtud viga märganud ning väljastas loa taotluses esitatud andmete järgi. Viga veeloa taotluses võis eksitada nii loa andjat (Keskkonnaametit) kui ka projekteerijat, kes võisid valesti hinnata kalamajandi tegelikku veetarvet.
Probleem kalapääsu toimimises peitubki selles, et suurema osa aastast vett üheaegselt kalapääsule ja kalamajandile ei jätku. Madalvee perioodidel on Leevi jõe vooluhulk Karilatsi lävendis enamasti vahemikus 0,25…0,4 m³/s. Kui kalamajand võtab jõest vett 0,2 m³/s, siis jääb kalapääsule vett maksimaalselt 0,05…0,2 m³/s. See tähendab aga seda, et projektijärgset NPT polegi võimalik madalvee perioodidel hoida. Kalapääsu vooluhulga korral 0,04 m³/s langeb veetase paisul 0,3 m võrra, kalapääsu vooluhulga korral 0,12 m³/s langeb paisutustase 0,2 m võrra („Karilatsi paisu kalapääsu tööprojekt“, lk 7, tabel 2.1). Kuna kalapääsu algusosas on kalapääsu põhjakõrgus veel omakorda 10 cm madalam projektijärgsest, siis on selge, et ülaveetase paisul ei saagi püsida NPT juures ilma, et kalapääs poleks varjadega suletud.
Karilatsi kalakasvatuse omaniku sõnul on kalatiikide veevarustuse tagamiseks vajalik hoida ülaveetaset NPT juures. Sellest madalam veetase häiriks tema hinnangul tiikide veevarustust.
Kuna paisul puudub nõuetekohane mõõdulatt, siis tegelik paisutustase, mida Karilatsi paisul hetkel hoitakse, on teadmata. Visuaalselt näib praegu hoitav paisutustase liiga kõrge olevat (foto 4). Veelubades NPT, minimaalset ja maksimaalset lubatud paisutustaset pole toodud.
Kokkuvõtlikult saab öelda, et kalapääs on projekteeritud ja ehitatud vooluhulgale, mida reaalselt kalapääsu jaoks praegu ei jagu. Enamiku aja aastast võtab Karilatsi kalamajand valdava osa jõe veest ära kalatiikide veevarustuseks.

Veelubade järgi on olukord segane, üks veeluba on vigane. Kui eeldada, et päevane lubatud veevõtu kogus veeloas VV/323495 on ekslik ning tuleb lähtuda kvartaalsest ja aastasest lubatud veevõtu kogusest, siis kahe veeloa tingimusi üheaegselt täita pole võimalik.

Olukorda komplitseerib see, et paisul puudub mõõdulatt tegeliku veetaseme hindamiseks. Probleemi peamine algpõhjus on aga see, et Karilatsi kalamajandi omanik ja projekteerija ei saanud projekteerimise faasis omavahel selgeks räägitud kalatiikide veevarustuse üksikasju, mis puudutavad paisu NPT, minimaalset ja maksimaalset lubatavat paisutustaset ja kalatiikide tegelikku veevajadust.
Tulemuseks on see, et kalapääs praegusel kujul häirib kalakasvatuse tiikide veevarustust ning seetõttu on kalamajandi omanik kalapääsu varjadega sulgenud.

Ettepanekud olukorra lahendamiseks

1) Paisule tuleb paigaldada korralik mõõtelatt, selle peab paigaldama pädev isik, kes vastutab mõõtelati adekvaatsuse ja täpsuse eest. Vastavalt vee-erikasutusloale nr VV/323222 (punkt 5) on see loa omaniku (M. Vaino) kohustuseks, mõõtelati paigaldamise hiliseim tähtaeg oli  loa punkt 5.5.1. järgi 01.08.2013.
2) Vastavalt vee erikasutusloale peab loa omanik pidama hoolduspäevikut, kus peavad olema sissemärgitud kõik NPT-st erinevad paisutustasemed. Hoolduspäevik tuleb loa omanikul sisse seada ning seda täitma hakata. (Nõue kehtib alates loa andmisest 28.06.2013).

3) Tuleb välja selgitada Karilatsi kalamajandi praegune tegelik veevõtt Leevi jõest ning leida lahendus olukorrale, kus vee-erikasutuslubadega kehtestatud tingimusi polegi võimalik enamiku ajast täita.

Selleks tuleb:

· Inventeerida Karilatsi kalamajandi praegune veevõtt Leevi jõest (määrata veevõtu tegelikud lubatavad kohad ja maksimaalsed võimalikud võetavad veekogused, mis peavad olema piiratud torude diameetritega, mitte vabalt reguleeritavad);

· Teha kindlaks Karilatsi kalamajandi tööks vajalik veevõtu kogus madalvee tingimustes;

· Keskkonnaamet peab seejärel tegema otsuse, kuidas muuta praeguste vee-erikasutuslubade tingimusi selliselt, et see võimaldaks nii kalamajandi töö jätkumist kui ka kalapääsu mõistliku funktsioneerimist. Ilmselt tuleb leida kompromiss, kus osa vett läbib pidevalt kalatiike, osa vett aga kalapääsu.

4) Kui Keskkonnaamet on teinud otsuse, kui palju vett tohib kalamajand jõest võtta ja kui palju vett peab jääma kalapääsule, siis tuleb tellida projektlahendus kalapääsu ehituse ning kalatiikide veehaarde muutmiseks. Tõenäoliselt oleks vaja kalapääsu sissevoolu kõrgust tõsta ning kalatiikide läbivoolu vähendada. Lahendus ei saa olema lihtne, sest kalatiikide veetaseme alandamine vähendaks kalamajandi potentsiaalset tulu. Samas tuleb arvestada, et kalapääsu rajamiseks on tehtud väga suur investeering ning tehtud investeeringut ei tohi samuti lasta mõttetult seista.
Koelmuala parandustöödest

2014. a juulis läbiviidud ehitustööde käigus on ehitaja koelmuala kvaliteeti parandanud. Koelmualale on antud lang, mis varem puudus. Praegu on kolemuala ülaosa lang siiski väga järsk ning see halvendab koelmuala kvaliteeti (fotod 5 ja 6). Kvaliteedi parandamiseks oleks vaja juurde tuua kiviklibu ja kive (hinnanguliselt kokku kuni 10 m³). Materjali lisamine võimaldaks muuta koelmuala laugemaks. Heakvaliteediline koelmuala peaks olema ühtlase mõõduka languga kiirevooluline koht.
Ehitaja hinnangul on nad projektis ettenähtud materjalikoguse juba kulutanud ning materjali juurde tuua ei pea ehitaja võimalikuks.
Jões ca 100 m allpool paisu rajatud künnisülevool täitis vaatluspäeval oma funksiooni (hoidis piisaval kõrgusel veetaset koelmu juures ja paisu all. Samas on rajatud künnis ehituslikult mittepüsiv ning tõenäoliselt laguneb see peale esimest suurvett. Missuguseks kujuneks seejärel jõe veetase koelmu juures ja paisu all, pole selge. Vajalik on jõkke rajatud künnis asendada püsivamast metrjalist tehtud künnisega (kivid-kiviklibu), mis sarnaneks loodusilmelise põikmadalikuga. Kelle ülesanne see on, selle osas lähevad ehitaja ka kalamajandi omaniku arvamused lahku.
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Foto 1. Kalapääsu sissevool on praegu püsivalt varjadega suletud. Veeaste ca 35 cm. Varjade tõttu pole kalapääs kaladele läbitav. Varjade eemaldamine alandaks ülaveetaset pasiul. Kalamajandi omanik peab praegu varjade eemaldamist võimalikuks vaid suurvee ajal (R. Järvekülg, 31.08.2014).
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Foto 2. Kalapääsu ülemises osas tõstis ehitaja juuli algul 2014 kalapääsu sängi põhja ja ahendas selle ristlõiget. Lisandunud lang hajutati ca 20 m lõigule allavoolu. Ahendatud ja tõstetud kalapääsu osa on kaladele füüsiliselt normaalselt läbitav. Teostusjoonise (07.08.14) järgi on kalapääsu põhi 10 cm madalam projektijärgsest  (R. Järvekülg, 16.07.2014).
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Foto 3. Korrektne veetaseme mõõdulatt Karilatsi paisu juures puudub. 31.08.2014 seisuga oli paisu betoonist tugusambale tehtud must kriips ja juures märge 16´0. Mida märgistus tähendab, pole selge. Kalapääsu projekti järgne NPT on 69,00 m abs (R. Järvekülg).
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Foto 4. Paisu juures praegu hoitav veetase näib visuaalselt väga kõrge. Paremal kaldal oleva hoone vundament on ainult paarkümmen cm kõrgem hoitavast ülaveetasemest. Järsem veetaseme tõus jões toob koheselt kaasa hoone üleujutuse (R. Järvekülg, 16.07.2014).
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Foto 5. Koelmuala on ülaosas järsu languga. Kvaliteeti aitaks parandada kiviklibu ja kivide lisamine koelmu alumisse ossa (R. Järvekülg, 31.08.2014).
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Foto 6. Koelmuala alt vaates. Ülemise sosas on järsk 15 cm-ne langus (R. Järvekülg, 31.08.2014).
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Foto 7. Veetaset koelmu kohal ja paisu all hoiab praegu üleval pinnasest rajatud ajutine künnis, mis asub paisust ca 100 m allavoolu. Vajalik oleks künnis asendada püsivamast materjalist (kivid, klibu) põikmadalikuga. Praeguse künnise viib esimene suurvesi minema. Varem oli ligikaudu sama koha peal jões püsiv künnis. Miks see künnis ehituse käigus likvideeriti, selles osas lähevad ehitaja ja kalamajandi omaniku selgitused lahku. Ehitaja hinnangul soovis künnise eemaldamist kalamajandi omanik, kalamajandi omaniku sõnul oli ehitajal vaja künnis likvideerida selleks, et ehituse ajal oleks veetäide paisu all võimalikult madal. Igal juhul pole praegune olukord normaalne. Kui künnis jõe suuremate vooluhulkade korral laguneb, siis langeb veetäide jões koelmu juures ning paisu all. See ei võimalda tõenäoliselt koelmu funktsioneerimist ning ei taga kaladele ohutut laskumist üle paisu (R. Järvekülg, 31.08.2014).
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